临沂市人民政府办公室
关于进一步加强无偿献血工作的通知

临政办发〔2013〕1 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为建立无偿献血长效工作机制，确保临床用血需求和安全，

现根据《中华人民共和国献血法》、《全国无偿献血表彰奖励办

法（2009 年修订）》和《临沂市无偿献血及血液管理办法》精神，

结合我市血液供需实际，就进一步做好无偿献血工作通知如下：

一、充分认识加强无偿献血工作的重要意义

无偿献血是一项救死扶伤、无私奉献的社会公益事业，是

拯救他人生命的崇高行为，其发展程度是一个国家、一个地区

和一个城市文明程度的重要标志，我市连续四次获得全国无偿

献血先进城市殊荣，无偿献血已成为我市靓丽的城市名片。近

年来，随着群众就医需求的增加，全市临床用血需求剧增，但

缺口较大，一些择期手术不得不延期开展，给急需血液进行手

术治疗的群众带来困难，采供血压力越来越大。加强无偿献血

工作，对于维护全市人民群众的身体健康和生命安全，发扬人

道主义精神，推动社会主义精神文明建设，构建社会主义和谐

社会具有重要的意义。

二、明确工作目标任务

无偿献血是一项政策性、公益性很强的民生工程，也是一

 - 2 -

项涉及面广的社会性系统工程。各级各部门要按照相关标准和

要求，进一步明确工作目标任务，扎实推进无偿献血工作。

（一）推进无偿献血“五进”活动。积极推进无偿献血进

机关、进企事业单位、进社区、进学校、进农村“五进”活动，

在全市献血人群中，固定无偿献血者比例达到 50%以上。在

15-55 周岁人口中，城市居民对无偿献血知晓率达到 85%以上；

农村居民达到 75%以上；在校青少年达到 95%以上，各县区常住

人口献血率（献血人次/常住人口数）达到 1%，并根据临床用血

需求逐年增加，保持临床用血100%来源于自愿无偿捐献的目标。

（二）加大无偿献血宣传普及力度。充分利用报刊、广播、

电视和网络等媒体，通过开设相关节目或专门栏目，进一步加

大无偿献血宣传普及力度。广播、电视等媒体每日早 7 时至晚

10 时播放 2 次以上无偿献血公益广告。辖区内 70%以上的重要

公共场所，如主要路段、街头、广场、公园、商业区和旅游景

区等，免费设置无偿献血知识的公益广告牌或宣传栏，扩大社

会宣传，增强全民无偿献血意识。

（三）合理规划设置固定献血屋（点）。在全市交通便利、

人流密集地规划设置固定献血屋（点），并加快献血屋（点）的

建设步伐，方便群众就近献血，为群众提供便捷、舒适和温馨

的献血环境。

三、健全运行工作机制

各县区政府、各相关部门和单位要进一步贯彻落实好《献

血法》、《血站管理办法》、《临沂市无偿献血及血液管理办法》

等法律法规，建立健全各项规章制度，提高采供血管理水平，

 - 3 -

统筹考虑医疗卫生事业发展规划、医疗服务需求增长和采供血

服务能力建设，确保采供血工作与医疗卫生事业协调发展。要

健全自愿无偿献血者招募机制，制定可持续发展的无偿献血者

招募计划。加强人力、物力投入，建立一支健康、稳定的自愿

无偿献血者队伍。加快建立固定献血者队伍、成分献血者队伍、

稀有血型献血者队伍、应急献血者队伍和无偿献血志愿服务者

队伍，切实提高无偿献血的服务能力，满足全市临床用血需求，

不断提高应对各种突发事件的血液应急保障能力。要拓展无偿

献血工作模式，逐步实现由流动献血向固定献血，由随机献血

向预约献血，由街头动员向机关、企事业单位、学校、社区、

农村动员的稳步转移。

四、落实部门职责任务

各县区政府负责领导、组织和协调本辖区内的无偿献血工

作，要明确机构和人员具体负责无偿献血日常工作，积极开展

无偿献血法律法规及献血知识宣传教育，引导群众树立正确的

无偿献血观念，不断提高全民参与意识，确保辖区内常住人口

献血率、公民无偿献血知晓率等无偿献血指标达标，并做好固

定献血屋（点）的建设工作。

卫生部门要创新宣传形式和内容，针对不同人群开展形式

多样的宣传活动和咨询服务，为各县区、各部门和单位的宣传

工作提供内容资料。要加强临床用血管理，加强全市血液信息

管理系统建设，加快县区储血库启用步伐，强化无偿献血采、

供、用全过程监督，确保血液质量。

 - 4 -

新闻宣传部门要把无偿献血作为公益宣传的一项重要内

容，纳入宣传计划，充分发挥积极的舆论导向作用，及时通报

血液需求信息，营造无偿献血光荣的浓厚氛围。

精神文明建设委员会办公室要将常住人口献血率、无偿献

血知晓率等无偿献血工作指标作为文明县区、文明单位等精神

文明创建活动的考核内容。

发展改革、财政、规划等部门要立足无偿献血事业的长远

发展需要，将采供血机构纳入专业公共卫生服务体系，实行预

算管理，接受社会监督，提高无偿献血工作公信力，不断加大

对采供血机构建设、献血屋（点）建设等工作的扶持力度。

公安、住建、城管、工商、园林等部门要大力支持和配合

无偿献血工作，为街头无偿献血宣传、流动献血车停放和固定

采血点的设立提供方便，协助维护采血场所公共秩序，支持户

外无偿献血公益广告牌（宣传栏）的设置等。

农业、文广、科技、卫生等部门要把无偿献血工作与“三

下乡”活动有机结合，编印适合农村的宣传资料和手册，在农

民群众中普及和推广无偿献血科普知识。

教育部门要把无偿献血的科学知识纳入健康教育内容，开

展血液生理知识及献血相关知识的宣传教育，鼓励高等学校适

龄学生踊跃加入无偿献血志愿者队伍并积极参加无偿献血，校

园内要设置无偿献血宣传栏。

各级红十字会要依法参与、推动无偿献血工作，协助做好

无偿献血志愿者的招募工作。各级工会、团委、妇联等社会团

 - 5 -

体要结合自身特点，发挥自身优势，积极参与无偿献血的宣传、

组织和动员工作。

企事业单位、居（村）民委员会等各类组织，要结合实际

普及无偿献血知识，设立无偿献血宣传栏，动员和组织本单位、

本社区的健康适龄公民积极参加无偿献血。

五、加强组织领导

各级各部门要充分认识抓好无偿献血和血液管理工作的重

要性、紧迫性和艰巨性，进一步加强组织领导。市政府无偿献

血委员会及无偿献血工作领导小组负责全市无偿献血的组织协

调、应急指挥等工作。各县区要结合各自实际，建立相应组织

协调机制。各部门、各单位要切实履行职责，相互支持，密切

配合，采取有力措施，积极推进工作，把任务落实到位，逐步

建立起政府主导、多部门协作、社会共同参与的无偿献血长效

工作机制，形成以固定无偿献血者为基础、团体无偿献血者为

保障的献血模式，促进全市无偿献血工作持续健康发展。

附件：临沂市无偿献血服务网点一览表

临沂市人民政府办公室

2013 年 1 月 7 日

 - 6 -

附件

临沂市无偿献血服务网点一览表

献血点 地    址

市中心血站二楼外采科 北城新区沂蒙北路 146 号

市人民广场献血房车 八一路人民广场地下通道南口东侧

国贸献血点 解放路与通达路交汇处加州牛肉面门前

桃源科技广场献血点 蒙山大道与水田路交汇处

罗庄献血点 罗庄好怡嘉超市门前

沂水献血屋 沂水县政府广场西侧

平邑献血屋 平邑县浚河路西段汽车站西 80 米

郯城献血点 郯城县政府前广场

费县献血点 费县东方购物超市门前

苍山献血点 苍山县大蒜塔广场

莒南献血点 莒南县桃源大酒店对过

临沭献血点 临沭县医院前桥头

沂南献血点 沂南县东方超市门前

蒙阴献血点 蒙阴县由由商城东侧